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Utbildningsnämnden 

Allergironder i skolan 
Motion den 16 juni 2014 av Gunnel Nyman Gräff (S) och Kaj Nyman (S) 

Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden föreslår att kommunfullmäktige noterar att den som bedriver 
skolverksamhet har ansvaret för barnens arbetsmiljö och ska vidta de åtgärder som krävs 
för att uppfylla det ansvaret. Kommunen saknar verktyg för att styra hur fristående skolor 
arbetar med arbetsmiljöfrågor och kan därför inte besluta att allergironder blir en självklar 
del av verksamheten i de skolor som finansieras med skolpeng. Motionen är med detta 
färdigbehandlad. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsens arbetsutskott har överlämnat en motion med förslag att kommunfull-
mäktige ska ge kommunstyrelsen i uppdrag att på lämpligt sätt se till att allergironder blir en 
självklar del av verksamheten i de skolor som finansieras med skolpeng. 

Utbildningsenheten har utrett frågan och konstaterar att Arbetsmiljölagen gäller för de an-
ställda inom skolans verksamhet, samt för skolans elever. Lagen kompletteras med detalje-
rade föreskrifter för bland annat luftkvalitet och ventilation. 

En av Nacka kommuns styrprinciper är att ansvar och befogenheter ska vara delegerat till 
lägsta effektiva nivå. Ansvaret för verksamhetens mål, organisation, ekonomi, arbetsmiljö 
m.m. ska i enlighet med detta ligga på skolenheterna. Utbildningsnämnden har därför av-
styrkt alla förslag som medför detaljstyrning och reglering av skolornas verksamhet. 
Nämnden inte vill införa fler regler i skolan.  

Enheten föreslår därför att utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att noterar att 
den som bedriver skolverksamhet har ansvaret för barnens arbetsmiljö och ska vidta de 
åtgärder som krävs för att uppfylla det ansvaret. 

Förslagen i motionen 
Gunnel Nyman Gräff och Kaj Nyman lämnade vid kommunfullmäktiges sammanträde den 
16 juni 2014 en motion med förslag att kommunfullmäktige ska ge kommunstyrelsen i upp-
drag att på lämpligt sätt se till att allergironder blir en självklar del av verksamheten i de sko-
lor som finansieras med skolpeng. till beslut i senast 2 december 2014.  
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Utbildningsenhetens utredning och bedömning 
Regelverket för arbetsmiljön är mycket omfattande. Arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) gäller 
för de anställda inom skolans verksamhet, samt för skolans elever. Dock gäller inte arbets-
miljölagstiftningen för förskolebarn och elever i fritidshem. Lagen kompletteras med detal-
jerade föreskrifter för bland annat luftkvalitet och ventilation. Det finns också speciallag-
stiftning som berör arbetsmiljön.  Till exempel reglerar tobakslagen (SFS 1993:581)att rök-
ning är förbjuden på skolor, skolgårdar, förskolegårdar med flera områden och allergi-
ronden föreskriver att uppföljning av Tobakslagen ska ske.  

En av Nacka kommuns styrprinciper är att ansvar och befogenheter ska vara delegerat till 
lägsta effektiva nivå. Det innebär att de kommunala verksamheterna ges stort utrymme att 
själva besluta hur verksamheten ska utformas utan detaljstyrning. Ansvaret för verksamhe-
tens mål, organisation, ekonomi, resultat, personal, arbetsmiljö och utveckling ska i enlighet 
med detta ligga på skolenheterna. 
Utbildningsnämnden har därför avstyrkt alla förslag som medför detaljstyrning och reg-
lering av skolornas verksamhet. Även skollagstiftningen är mycket omfattande. Det är 
ytterligare ett skäl till att nämnden inte vill införa fler regler i skolan.  

Enheten föreslår därför att nämnden föreslår att kommunfullmäktige noterar att den som 
bedriver skolverksamhet har ansvaret för barnens arbetsmiljö och ska vidta de åtgärder som 
krävs för att uppfylla det ansvaret. Kommunen saknar verktyg för att styra hur fristående 
skolor arbetar med arbetsmiljöfrågor och kan därför inte besluta att allergironder blir en 
självklar del av verksamheten i de skolor som finansieras med skolpeng. Motionen är med 
detta färdigbehandlad. 

Motionärerna vill att allergironder blir en självklar del av verksamheten i de skolor som 
finansieras med skolpeng. Alltså även de fristående skolorna. Arbetsmiljölagen är skriven så 
att ansvaret för arbetsmiljön läggs på arbetsgivaren. Kommunstyrelsen kan därför inte fatta 
beslut om hur arbetsmiljön följs upp på de fristående skolorna.  

 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Motionärerna skriver att ”På många håll genomför man en allergirond samtidigt med årliga 
obligatoriska arbetsmiljöronden. På det sättet innebär en allergirond heller inte att det går åt 
någon extra tid”. Och därmed inte någon kostnad för själva ronden. Flera av allergirondens 
kontrollpunkter återfinns också i arbetsmiljöronden. Kostnad för eventuella arbetsmiljöåt-
gärder till följd av allergironden är svåra att uppskatta.  

Konsekvenser för barn 
Förslaget i motionen riktar sig till skolan, inte förskolan. Det finns skolor där vissa lokaler 
även används för förskolans verksamhet. I dessa skolor kan eventuella arbetsmiljöförbätt-
rande åtgärder till följd av en allergirond även ha positiva effekter för förskolebarnen.  
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